

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|---------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 29.760.666,14 | 3.175.421,69 |
| Receita tributária | 1.776.546,83 | 152.479,69 |
| IPTU | 100.032,05 | 32,18 |
| ISS | 1.145.990,10 | 45.987,17 |
| ITBI | 45.795,52 | 0,00 |
| IRRF | 478.088,71 | 99.101,02 |
| Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria | 6.640,45 | 7.359,32 |
| Contribuições | 1.944.872,75 | 27.550,99 |
| Receita patrimonial | 86.500,30 | 5.788,51 |
| Aplicações financeiras (II) | 85.975,30 | 5.788,51 |
| Outras receitas patrimoniais | 525,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 25.947.496,26 | 2.987.533,27 |
| Cota-parte do FPM | 7.865.331,47 | 1.413.611,21 |
| Cota-parte do ICMS | 1.891.221,43 | 428.717,15 |
| Cota-parte do IPVA | 217.091,15 | 15.313,53 |
| Cota Parte do ITR | 1.366,72 | 255,29 |
| Transferências da LC 87/96 | 2.970,79 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 1.773,19 | 324,75 |
| Transferências do Fundeb | 3.700.000,00 | 409.699,96 |
| Outras transferências correntes | 12.267.741,51 | 719.611,38 |
| Demais receitas correntes | 5.250,00 | 2.069,23 |
| Outras receitas financeiras (III) | 2.100,00 | 2.069,23 |
| Receitas correntes restantes | 3.150,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 29.672.590,84 | 3.167.563,95 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 870.892,41 | 2.778,87 |
| Operações de crédito (VI) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de bens | 6.450,00 | 0,00 |
| Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |

| | | |
|---|---------------|--------------|
| Outras alienação de bens | 6.450,00 | 0,00 |
| Transferências de capital | 864.442,41 | 2.778,87 |
| Convênios | 506.546,36 | 2.778,87 |
| Outras transferências de capital | 357.896,05 | 0,00 |
| Outras receitas de capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras receitas de capital não primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras receitas de capital primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 870.892,41 | 2.778,87 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 30.543.483,25 | 3.170.342,82 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE/2019 | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|------------------------------------|--------------------------------|------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b) | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| | | | | | | | |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 26.023.987,25 | 15.565.875,32 | 2.756.503,83 | 1.375.973,49 | 1.683.015,52 | 224.896,24 | 122.697,90 |
| Pessoal e encargos sociais | 15.193.040,03 | 12.941.799,57 | 2.372.591,91 | 1.179.007,28 | 1.145.759,52 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e encargos da dívida (XIV) | 192.150,00 | 174.300,00 | 29.872,18 | 29.872,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 10.638.797,22 | 2.449.775,75 | 354.039,74 | 167.094,03 | 537.256,00 | 224.896,24 | 122.697,90 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 25.831.837,25 | 15.391.575,32 | 2.726.631,65 | 1.346.101,31 | 1.683.015,52 | 224.896,24 | 122.697,90 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 3.976.626,30 | 100.000,00 | 23.653,56 | 23.653,56 | 17.269,00 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 3.522.716,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 17.269,00 | 0,00 | 0,00 |
| Inversões financeiras | 211.150,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais inversões financeiras | 211.150,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XX) | 242.760,00 | 100.000,00 | 23.653,56 | 23.653,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 3.733.866,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 17.269,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 351.120,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 29.916.823,55 | 15.391.575,32 | 2.726.631,65 | 1.346.101,31 | 1.700.284,52 | 224.896,24 | 122.697,90 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI | | | | | 1.259,09 | | |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE |
|---|--------------------------|-----------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | 582.800,00 |
| JUROS NOMINAIS | | ATÉ O BIMESTRE/2019 |
| | | VALOR CORRENTE |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS XXV | - | 5.788,51 |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS XXVI | - | 190.332,18 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI) | - | -183.284,58 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE | - | 485.934,90 |
| ABAIXO DA LINHA | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | EM 31 DE DEZEMBRO (a) | ATÉ O BIMESTRE (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 9.479.026,40 | 8.563.311,14 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de caixa | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de caixa bruta | 1.558.219,04 | 1.414.855,09 |
| (-) Restos a pagar processados (XXX) | 4.981.421,63 | 2.849.674,42 |
| Demais haveres financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX | 9.479.026,40 | 8.563.311,14 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb) | - | 915.715,26 |

| AJUSTE METODOLÓGICO | ATÉ O BIMESTRE/2019 | |
|--|-----------------------|---------------|
| VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | - | 2.131.747,21 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | - | 9.479.026,40 |
| VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV) | - | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | - | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | - | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVIII = (XXXI-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV- | - | -1.216.031,95 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXIX = XXXVII - (XXV-XXVI) | - | -1.031.488,28 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 0,00 |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS | - | 0,00 |
| Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais | - | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - | 0,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Felipe Guerra - DATA DA EMISSÃO: 22/04/2019 - HORA DA EMISSÃO: 16:49:47

HAROLDO FERREIRA DE MORAIS
 Prefeito

JANAILSON ROMAO DE FREITAS
 Contador Geral

CLEZIMAR DE BRITO LEITE
 Secretário de Mun. de Trib. e Finanças

ANA CRISTINA GOMES DE FREITAS CASTRO
 CONTROLADORA GERAL